
Copia 

 
COMUNE DI LACONI  

Provincia di Oristano 
 
 

SERVIZIO TECNICO 
DETERMINAZIONE   N. 332 DEL 14/06/2024  

SERVIZIO N. 133 DEL 14/06/2024 
 
 

RESPONSABILE: ING. MASSIMO DESSANAI 
 

 
 
 
OGGETTO: 
INTERVENTI DI PREVENZIONE INCENDI LUNGO LE STRADE COMUNALI - 
IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno quattordici nel proprio ufficio, 
in Laconi, il sottoscritto Ing. Massimo Dessanai, nella predetta qualità e funzione; 

Richiamate: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 29.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026; 
 la deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 29.12.2023 di approvazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
d.lgs. n. 118/2011); 

Visti:  
 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. n. 118/2011; 

 l’articolo 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali 
ai Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

Visto il vigente Statuto Comunale;  

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 27/11/2023 di conferimento all’Ing. Massimo Dessanai 
dell’incarico di funzione di Responsabile del Servizio Tecnico; 

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 
Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 
118/2011;  



Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico”;  

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Laconi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28/04/2022;  

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 29/02/2024;  

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
3 del 28/01/2013;  

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” emanate 
dal Garante della privacy il 15 maggio 2014; 

Dato atto che questo Ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui agli 
allegati n. 1 e 2 del D.P.C.M. del 28/12/2011 secondo i quali le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio 
nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui 
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 

Ravvisata la necessità di effettuare urgenti interventi di prevenzione incendi lungo la strada 
comunale che dalla SS 442 all’altezza del km 5+800 porta in località S’Orziada e riporta a Laconi 
dalla località Alluifogu passando per la località Sarterò per una lunghezza di circa 24 km 
consistenti in nella pulizia delle banchine, cunette e scarpate per una profondità di circa 2,5 m. 
tramite sfalcio e potatura di alberi che intralciano la circolazione stradale in caso di passaggio dei 
mezzi di soccorso e antincendio;   

Ritenuto, pertanto, dover attivare tutte le procedure di competenza di questo Ufficio per il 
raggiungimento degli obiettivi programmati dall’Amministrazione Comunale per quanto su 
riportato e nel rispetto della tempistica stabilita al momento dello stanziamento delle risorse; 

Preso atto che il personale dipendente del Comune di Laconi non è sufficiente per lo svolgimento 
degli interventi in parola;  

Visti:  
 il D. Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure aperte per la scelta del contraente; 
 l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a 
contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale; 

Dato atto, altresì che l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri 
ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 



Ritenuto pertanto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche 
essenziali sono così riassunte: 
 finalità e oggetto del contratto: opere di prevenzione incendi lungo la viabilità rurale 

comunale; 
 importo del contratto: Euro 15.000,00 comprensivo di I.V.A.  e oneri sulla sicurezza; 
 modalità di scelta del contraente: procedura affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c.1, 

lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione di procedura di affidamento; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad Euro 5.000, per cui questo 
Comune, per la natura delle prestazioni in parola, dovrebbe procedere autonomamente anche 
mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 
della Legge n.296/2006;  

Appurato:  
 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale;  

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 



negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

Dato atto che, valutata l‘urgenza degli interventi da effettuare in tempi brevi, è stata richiesta la 
disponibilità ed effettuare un sopralluogo presso le strade comunali sopra citate per poi presentare 
apposito preventivo di spesa alla Ditta Atzei Moreno, con sede in 09090 – Laconi (OR), Via 
Funtana Figus n. 64, di comprovata esperienza nel settore;  

Vista la nota n. 4800 del 14.06.2024 con la quale la Ditta Atzei Moreno dichiara la propria 
immediata disponibilità ad effettuare i lavori per l’importo di Euro 15.000,00 comprensivo di I.V.A. 
e oneri della sicurezza;   

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

Considerato che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;  

Ritenuto che:  
 l’iter procedurale seguito è conforme a quanto prescritto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del 

vigente Codice dei Contratti;  
 l’affidamento diretto dei presenti lavori viene effettuato nel rispetto del principio di 

economicità ed è determinato principalmente da ragioni di efficacia, proporzionalità e 
tempestività dell’azione amministrativa;  

Accertato che i pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa sono 
compatibili con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 
co.1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Considerato che le funzioni di RUP per la procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023, sono svolte dal Responsabile del Settore Tecnico Ing. Massimo Dessanai; 

Dato atto, che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interessi alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

Dato atto:  
 che le risorse necessarie per l’esecuzione dei lavori oggetto del presente provvedimento 

corrispondono a quelle allocate nel Capitolo di Spesa 27200.2/2024; 
 che, ai sensi dell’art 3, c.5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è 

stata ottemperata la richiesta del CIG. n. B2278F468F per il tramite della Piattaforma 
SardegnaCAT;  

Tutto ciò premesso;  

Visto l’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;  

DETERMINA 

 di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto; 

 di affidare alla Ditta Atzei Moreno, con sede in 09090 – Laconi (OR), Via Funtana Figus n. 64, CF 
Omissis / P.IVA 01293460919 i lavori urgenti interventi di prevenzione incendi lungo la strada 
comunale che dalla SS 442 all’altezza del km 5+800 porta in località S’Orziada e riporta a Laconi 
dalla località Alluifogu passando per la località Sarterò per una lunghezza di circa 24 km 
consistenti in nella pulizia delle banchine, cunette e scarpate per una profondità di circa 2,5 m. 



tramite sfalcio e potatura di alberi che intralciano la circolazione stradale in caso di passaggio 
dei mezzi di soccorso e antincendio per l’importo di Euro 15.000,00 comprensivo di I.V.A.  e 
oneri sulla sicurezza;  

 di impegnare a favore della Ditta Atzei Moreno di Laconi l’importo di Euro 15.000,00 (di cui 
Euro 12.295,08 di imponibile, Euro 2.704,92 per IVA al 22% a valere sulle somme disponibili nel 
capitolo n. 27200.2 del bilancio dell’Ente;  

 di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/12/2011: 

Anno di 
Imputazione 

Anno di pagamento/ 
riscossione 

2024   €   15.000,00                    2024   € 15.000,00         

2025 2025 €                

Registrazione 

_     Impegno di spesa (X) 

_     Accertamento di entrata 

Totale € 15.000,00         

 Cap. n.  27200.2 

2026 2026 

 di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del TUEL– D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, come modificato dall’art. 3 
del D.L. 10/10/2012 n. 174; 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

 di dare atto che il CIG del procedimento è il seguente: B2278F468F; 

 di dare atto che: 
 non sussistono condizioni di incompatibilità rivenienti dalle disposizioni di cui alla Legge 

190/2012 e del rispetto dei livelli essenziali di trasparenza; 
 il presente provvedimento è posto in osservanza al Regolamento sui Controlli interni 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 28/01/2013; 
 il presente provvedimento è rilevante ai fini del D.Lgs. 33/2013 e, pertanto, se ne dispone la 

pubblicazione nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Ente; 

 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

Ing. Massimo Dessanai 
 
_______________________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
lì, _________________________  

                           Il Responsabile del Servizio  
 
 


